au Rose, entro que a la gran mar de Occident ; et marcha ab una terra qui a nom Guallia Narbonenssis, et

ab  una autra  terra  que  apperan Guallea  toqua,  et  ab  los  montz,  qui  se  apperan mons  Piraney,  et  ab

Espanha ; et asso tine Girart de Rossilhon, exceptat de Guasconha, on abe rey ; et asso tenen lo rey Henri,

Richart et lo rey  Johan. E lesquelles roy d'Angleterre solen tenir commenssan deu commensament deu Leire,

qui ben de la Reguardava, si cum passa davant Orliens et davant Tors, tro que a Nantes  ; et dura et l'aygua

deus quatre pontz d'Orliens tant cum l'aygua de Gironda ; et esse denoeins le roy Richart, lo rou Johan et lo

rey Henri. 

De ara en droyt, selond ce que l'en truve, commessa la duche, et au Puy-Nostre-Dona, la ont Leyra passa, et

ayssi cum descendent tro que a Nantes, et tro que a Gironde, et tro que a la Gran Mar, la ont lo Leyra falh, et

devers sons termes et exacceses Angiers, Poytiers, Tours, Sartes, Peyregus, Engoulesme, Limotges, Tuelle,

Lusson, Sarlat, Chaors, Agen. 

Et,  de cestes dioceses,  fut  accorde par una pais fayte,  entre le roy de France et  mossenhor Henri,  roy

d'Angleterre, ou il quicta le comptatz, tota la terra de Anxau, de Torena et du Mayne, la comte et la terra de

Peyteu, et totas las autres terres dudit royaulme de France, et les illes,  si  aucunes y tenoit ledit  roy de

France ; et c'est fut fayt l'an mil CC LIX. 

Et plus, en una autre pais fayta, quicta le roy d'Angleterre Edduart au roy de France  ; c'est semblant de

verite que totes les terres qui sont dedenz ces assignamens sont et doyevent estre au roy d'Angleterra, fors

que celles dessus quictees au roy de France par le roy d'Angleterra. 

Et  encora,  entre  cella  quiectance,  doyt  avoir  le  roy  d'Angleterra,  duc  de  Guyena,  des  assignamens

dessusdits, les dioceses qui s'enguent, c'est assavoir Peregurs, Enguolesme, Limoiges, Tuella, Lusson, Sarlat,

Caors, Agen ; et totes cestes dyoceses sont assignamens, c'est assavoir du lieu de la Cereva, qui est par-dela

La Rochella, si cum il passa sur les montz tant que au Puy-Nostre-Dame. 

Et ces dessus nomees est la droyta Guyayne.

E la data de la segonda pais fayta jadis entre les deus roys Edduart, roy d'Angleterra, et Phelip, roy de

France, es anno mensis maii M° CC° LXXIX°.

Item, la tiersse pais feyta jadis entre les deux roys d'Angleterra et de France est en l'an mil CCC et III.

En l'an mil CC LIX, u mes d'octobre, fist homaige le roy Henri, de Bordeaulx, de Bayona et de tota la terra